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Введение

Актуальность темы. Магнитная жидкость представляет собой высоко­

дисперсную суспензию магнитных однодоменных частиц в немагнитной жидко­

сти-носителе. Сочетание высокой магнитной восприимчивости со способностью

сохранять текучесть в широком диапазоне внешних воздействий обуславлива­

ют активное применение этой искусственно синтезируемой субстанции в раз­

личных отраслях промышленности и медицине. На основе магнитной жидко­

сти создаются сепараторы для обогащения руд цветных металлов, герметизато­

ры вращающихся валов, демпферные устройства, разнообразные чувствитель­

ные датчики, мощные электродинамические громкоговорители с магнитожид­

костным охлаждением и магнитные смазочные материалы. К перспективным

биомедицинским приложениям относятся направленная доставка лекарств, ис­

пользование магнитной жидкости в качестве контрастного вещества для ман­

гито-резонансной диагностики и терапия опухолевых заболеваний (магнитная

гипертермия).

Известно, что внешние силовые поля (гравитационное, центробежное или

неоднородное магнитное) вызывают дрейф магнитных коллоидных частиц в об­

ласть с наименьшей потенциальной энергией. В отсутствие конвективных пото­

ков единственным процессом, препятствующим дрейфу, является градиентная

броуновская диффузия. Конкуренция двух механизмов ведёт к установлению

в системе неоднородного концентрационного распределения частиц, что может

негативно отражаться на эксплуатационных характеристиках магнитожидкост­

ных устройств. С другой стороны, перераспределение частиц при центрифу­

гировании традиционно используется при синтезе магнитной жидкости для

очистки суспензии от нежелательных тяжелых примесей и изменения её дис­

персионного состава. Таким образом, исследование массопереноса в магнитной

жидкости под действием внешних полей имеет большое прикладное значение.

Направленные потоки и установившееся пространственное распределение

частиц в жидкости во многом определяются межчастичными взаимодействи­

ями – гидродинамическими, стерическими, ван-дер-ваальсовыми и магнито­

дипольными. Но как теоретическое, так и экспериментальное изучение роли

взаимодействий сопряжено с целым рядом методических трудностей. Особую
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сложность для исследователей представляют анизотропные и дальнодейству­

ющие магнитодипольные взаимодействия. В результате непосредственное вли­

яние взаимодействий на процессы переноса в магнитной суспензии пока мало

освещено в отечественной и зарубежной литературе, а другие тесно связанные

проблемы, напротив, остаются предметом активных дискуссий на протяжении

уже нескольких десятилетий. К таким проблемам относится механизм фазового

расслоения магнитной жидкости с образованием в ней высококонцентрирован­

ных микрокапельных агрегатов, а также возможность спонтанного возникнове­

ния в суспензии крупномасштабной магнитной структуры и связанное с этим

изменение её макроскопических свойств. Перечисленные проблемы, которым и

посвящено диссертационное исследование, несомненно актуальны и представ­

ляют значительный интерес для развития физики и механики магнитных дис­

персных систем.

Целью работы является получение информации о поведении суспензии

магнитных наночастиц в гравитационном поле и о самоорганизации частиц на

микро- и макроуровнях с помощью прямого численного анализа их коллектив­

ной динамики. Основное внимание уделено влиянию магнитодипольных и сте­

рических взаимодействий на осаждение частиц в поле тяжести; роли магнитоди­

польных взаимодействий в концентрационном расслоении магнитной жидкости;

спонтанному формированию магнитной структуры в микрообъёмах магнитной

суспензии; агрегации частиц с большой энергией магнитодипольных взаимодей­

ствий и ограниченными степенями свободы.

Научная новизна:

1. Численно решена задача о гравитационной седиментации магнитных

наночастиц в горизонтальном слое магнитной жидкости. Особенностью

решения является прямой и точный учёт стерических и магнитодиполь­

ных взаимодействий между оседающими коллоидными частицами.

2. Установлены пределы применимости известных в литературе выраже­

ний для коэффициента броуновской градиентной диффузии магнитных

частиц и предложена новая аппроксимационная формула, справедли­

вая в более широком диапазоне энергий магнитнодипольных взаимо­

действий.

3. Численно исследовано спонтанное ориентационное упорядочение ди­

польных моментов частиц в конечных объёмах магнитной суспензии,
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ограниченных жёсткими стенками. Продемонстрировано существенное

влияние размера и формы контейнера на параметры перехода в упоря­

доченное состояние и на магнитную структуру системы.

4. Исследована динамика спонтанного перемагничивания в стержнеобраз­

ной жёсткой цепочке магнитных частиц, подверженных вращательному

броуновскому движению. Обнаружена аналогия этого процесса с нее­

левской релаксацией одиночной суперпарамагнитной частицы.

5. Исследована динамика и равновесная структура одиночной гибкой це­

почки магнитных частиц, взвешенной в вязкой среде. Определены усло­

вия перехода такой цепочки в состояние плотной квазисферической или

тороидальной глобулы.

Практическая значимость. Предложенное в работе выражение для ко­

эффициента диффузии дисперсной фазы магнитной жидкости может быть ис­

пользовано при расчёте процессов массопереноса в магнитожидкостных устрой­

ствах и для модификации существующих методик синтеза магнитной жидко­

сти. Результаты по самоорганизации дипольных цепочек и по упорядочению

магнитных наночастиц внутри микроскопических капсул могут оказаться вос­

требованы при создании новых магниточувствительных функциональных мате­

риалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс программ для численного моделирования ланжевеновсокй

динамики взаимодействующих магнитных частиц, взвешенных в вяз­

кой среде.

2. Аппроксимационные выражения для коэффициента градиентной диф­

фузии, осмотического давления и свободной энергии магнитных колло­

идных частиц.

3. Вывод о том, что в поле тяжести магнитодипольные взаимодействия

могут привести к увеличению коэффициента сегрегации магнитных ча­

стиц на несколько порядков, не приводя при этом к фазовому расслое­

нию системы.

4. Вывод о том, что в микрообъёме концентрированной магнитной сус­

пензии, помещенном в контейнер с жёсткими стенками, при достаточно

высоких энергиях магнитодипольных взаимодействий происходит спон­
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танное формирование крупномасштабной магнитной структуры, вид

которой определяется формой контейнера.

5. Вывод о существовании глубокой аналогии между динамикой тепло­

вого перемагничивания стержнеобразной цепочки магнитных частиц и

неелевской релаксацией одиночной суперпарамагнитной частицы с од­

ноосной анизотропией.

6. Вывод о том, что для длинной гибкой цепочки магнитных наночастиц,

взвешенной в вязкой среде, возможен переход в состояние компактной

глобулы, но лишь при условии, что целостность цепочки поддержива­

ется дополнительными межчастичными взаимодействиями, отличными

от магнитодипольных.

Mетодология и методы исследования. Все основные результаты ра­

боты были получены с помощью численного моделирования методом ланже­

веновской динамики. Ряд вспомогательных расчётов был осуществлен с помо­

щью метода Монте-Карло. Для проведения моделирования был создан специ­

ализированный программный комплекс, для последующей обработки получен­

ных данных использовались стандартные численные методы, реализованные в

открытой библиотеке scipy для языка программирования Python.

Достоверность результатов исследования обеспечивается проведением

тестовых расчётов, использованием апробированных алгоритмов, согласием ре­

зультатов моделирования с известными аналитическими предсказаниями для

предельных случаев и с численными результатами других авторов, полученных

в рамках альтернативных подходов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

следующих научных конференциях: V Краевая научно-практическая конфе­

ренция «Физика для Пермского края» (Пермь, 2012); 1-я и 2-я Российская

конференция по магнитной гидродинамике (Пермь, 2012, 2015); 15-я и 16-я

Международная плесская научная конференция по нанодисперсным магнит­

ным жидкостям (Плес, 2012, 2014); XVIII и XIX Зимняя школа по механике

сплошных сред (Пермь, 2013, 2015); IV и V Всероссийская научная конференция

«Физико-химимческие и прикладные проблемы магнитных дисперсных систем»

(Ставрополь, 2013, 2015); Mini-workshop meeting «Soft Magnetic Matter: Selected

Topics» (Пермь, 2014); 9th International Pamir Conference on Fundamental and

Applied MHD, Thermo Acoustics and Space Technologies(Рига, Латвия, 2014);
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Moscow International Symposium on Magnetism MISM-2014 (Москва, 2014); XXIV

Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов «Математиче­

ское моделирование в естественных науках» (Пермь, 2015); 14th International

Conference on Magnetic Fluids (Екатеринбург, 2016).

Полностью диссертация обсуждалась на научном семинаре ИМСС УрО

РАН (рук. акад. РАН В.П. Матвеенко).


[…]


5.5 Заключение к главе

В данной главе были численно изучены свойства одиночной гибкой це­

почки магнитных наночастиц в вязкой жидкости. Особенностью модели было

введение вспомогательных связей, которые действуют между ближайшими со­

седями в цепочке и не дают им удалиться друг от друга дальше, чем на расстоя­

ние 𝑟*𝑏𝑜𝑛𝑑. Результаты исследования продемонстрировали, что малые изменения

величины 𝑟*𝑏𝑜𝑛𝑑 могут привести к качественным изменениям свойств цепочки.

Если длина связи сравнима с диаметром частиц, и соседние частицы всегда

плотно прилегают друг другу, то цепочки с 𝑁 > 4 при 𝜆 & 6 замыкаются

в кольца. Однако при 𝑟*𝑏𝑜𝑛𝑑 ≥ 2 ситуация полностью меняется для длинных

цепочек: при 𝜆 ≥ 4 цепочки с 𝑁 ≥ 100 схлопываются в плотные квазисфери­

ческие глобулы без магнитной структуры, а при 𝜆 ≃ 8 происходит переход к

конфигурации тороидальной глобулы с сильным азимутальным упорядочением

магнитных моментов частиц. Дальнейшее увеличение длины связи (𝑟*𝑏𝑜𝑛𝑑 ≥ 10),

соответствующее постепенному переходу к суспензии свободных частиц, ведёт к

тому, что глобула становится нестабильной и распадается на отдельные кольца.

Таким образом, наличие дополнительных связей, которые не имеют магнитоди­

польной природы и поддерживают целостность цепочки, является принципи­
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а) б)

в) г)

Рисунок 5.9 — Типичные мгновенные конфигурации длинной гибкой цепочки

(𝑁 = 400) при 𝜆 = 10 и различных значениях параметра 𝑟*𝑏𝑜𝑛𝑑 𝑟*𝑏𝑜𝑛𝑑 = 1 (а), 10

(б), 20 (в), 30 (г).
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альным условием для наблюдения перехода «клубок – глобула» в моделируе­

мой системе. Подтверждений тому, что такой переход возможен в стандартной

трёхмерной системе дипольных твёрдвых сфер, получено не было.
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Заключение

Итоги выполненного исследования:

1. Разработан программный комплекс для численного моделирования кол­

лективной динамики взаимодействующих магнитных наночастиц, взвешенных

в вязкой жидкости. Созданное программное обеспечение может быть эффек­

тивно использовано на гибридных вычислительных системах на основе графи­

ческих процессоров.

2. Решена задача о гравитационной седиментации магнитных частиц в

плоском горизонтальном слое магнитной суспензии. Показано, что интенсив­

ные магнитодипольные взаимодействия ведут к существенному увеличению

коэффициента сегрегации частиц. Не получено подтверждений тому, что эти

взаимодействия способны вызвать фазовое расслоение жидкости в отсутствие

других механизмов межчастичного притяжения.

3. На основе анализа численных данных предложены аппроксимационные

формулы для коэффициента градиентной диффузии, осмотического давления

и свободной энергии магнитных частиц. Аппроксимации справедливы для объ­

ёмной доли частиц 𝜙 . 50% и для параметров магнитнодипольных взаимодей­

ствия 𝜆 . 4.

4. Показано, что в микрообъёме концентрированной магнитной жидкости,

ограниченном жёсткими стенками, возможно спонтанное упорядочение диполь­

ных моментов частиц при достаточно высоких значениях 𝜆. Форма образца

оказывает решающие влияние на его крупномасштабную магнитную структу­

ру. В случае иглообразного контейнера наблюдается однородная спонтанная

намагниченность. В прочих рассмотренных случаях имеет место неоднородное

вихреобразное распределение намагниченности.

5. Исследованы свойства стержнеобразной жёсткой цепочки магнитных

частиц. При 𝜆 & 1.5 полный магнитный момент системы близок к насыщению.

Температурные флуктуации ведут к тому, что проекция полного момента на

ось цепочки непрерывно меняет знак со средней частотой, экспоненциально

убывающей с ростом 𝜆. Такое поведение аналогично неелевской релаксации

суперпарамагнитной частицы с конечной энергией магнитной анизотропии.
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6. Изучена структура гибкой цепочки магнитных частиц в вязкой жид­

кости. Показано, что введение в систему вспомогательных связей, поддержи­

вающих целостность цепочки, является необходимым условием наблюдения в

системе перехода «клубок – глобула». В отсутствие таких связей тенденция к об­

разованию плотных кластеров отсутствует, и частицы формируют цепочечные

агрегаты.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

Предложенная в работе аппроксимация для коэффициента градиентной

броуновской диффузии коллоидных частиц в магнитной жидкости может быть

использована при расчётах концентрационных и магнитных полей в устрой­

ствах и механизмах, использующих магнитную жидкость как рабочую.

Дальнейшим шагом в исследовании процессов массопереноса в суспензии

интенсивно взаимодействующих магнитных наночастиц может стать моделиро­

вание седиментации в присутствии внешнего однородного магнитного поля или

при наличии осложняющих факторов, таких как слабое изотропное притяжение

частиц или крупные квазисферические агрегаты.

Результаты исследования ориентационного упорядочения в системе ди­

польных сфер указывают, что на характер упорядочения могут влиять не толь­

ко форма, но и размер образца. Увеличение числа частиц при моделировании

на порядок (до 105 − 106) может существенно прояснить ситуацию с фазовым

переходом типа «парамагнетик – ферромагнетик» в макроскопических диполь­

ных системах.

Возможной модификацией модели гибкой дипольной цепочки является за­

мена введённых ранее виртуальных «нитей», сохраняющих целостность систе­

мы, на полимерные связки, подобные тем, что удерживают частицы в магнит­

ных филаментах [206]. Интересно изучить, как длина и гибкость такой связки

влияют на возможность перехода «клубок – глобула».
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