ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Кузнецова Андрея Аркадьевича «Процессы массопереноса и структурообразование в суспензии взаимодействующих магнитных наночастиц», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы»

1. Тема диссертационной работы актуальна, поскольку:

а) массоперенос и сегрегация частиц в суспензии взаимодействующих магнитных наночастиц (далее магнитной жидкости), происходящие под влиянием внешних полей (гравитационного, неоднородного магнитного, центробежного), приводит к неоднородности ее физических свойств и нежелательному изменению ее технологических параметров, что отрицательно влияет на эксплуатационные характеристики магнитожидкостных устройств;

б) проблема массопереноса и структурообразования частиц в магнитной жидкости до сих пор недостаточно изучена.

2. Цель работы - «получение информации о поведении магнитных наночастиц в гравитационном поле и об их самоорганизации на микро- и макроуровнях с помощью прямого численного анализа их коллективной динамики» - **соответствует ее актуальности.**

3. Поставленные в диссертации научные задачи решены и обладают научной новизной, в частности:

а) впервые, численно решена задача седиментации частиц в гравитационном поле с прямым учетом магнитодипольного и стерического взаимодействия частиц;

б) численно исследовано спонтанное упорядочение дипольных моментов частиц в конечных объемах магнитной жидкости и обнаружено существенное влияние размеров и формы контейнера на установившуюся магнитную структуру;

в) исследована динамика перемагничивания в стержнеобразной жесткой цепочке магнитных частиц, подверженных вращательному броуновскому вращению;

г) исследована динамика одиночной гибкой цепочки магнитных частиц и определены условия ее перехода в состояние сферической или тороидальной глобулы.

4. Результаты исследований обладают практической значимостью, а именно:

а) предложена более совершенная формула для коэффициента диффузии дисперсной фазы в магнитной жидкости, которая может быть использована при расчете магнитожидкостных устройств и совершенствования технологии синтеза магнитной жидкости;

б) результаты по исследованию самоорганизации наночастиц внутри магнитной жидкости полезны для использования магнитных жидкостей в

качестве магниточувствительных материалов, применяемых, например, для регистрации изменения внутренней структуры металлов.

По автореферату имеются следующие замечания.

1) При определении полной потенциальной энергии наночастицы в магнитной жидкости не учитывается энергия сил Ван-дер-Ваальса.

2) В диссертации проблема массопереноса в магнитной жидкости рассматривается на примере задачи седиментации магнитных частиц в гравитационном поле. В большинстве же магнитожидкостных устройств используется неоднородное магнитное поле, в котором на магнитные частицы действуют силы, значительно превышающие гравитационные силы. Рассмотрение данной задачи способствовало бы повышению практического значения диссертационной работы.

По содержанию и полученным результатам автореферат диссертации отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Кузнецов Андрей Аркадьевич, заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы».

Профессор кафедры электромеханики
Федерального Государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Ивановский государственный энергетический университет имени
В.И.Ленина»
(153003, г.Иваново, ул. Рабфаковская, 34. Тел. (4932)269706. E-mail:
elmash@em.ispu.ru)

к.т.н., доцент

Страдомский Юрий Иосифович

Я, Страдомский Юрий Иосифович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись к.т.н., доцента Страдомского Ю.И. заверяю:

Ученый секретарь ученого Совета ИГЭУ

« 17 » ноября 2016 г.

Ширяева Ольга
Алексеевна